РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

муниципальное казенное учреждение

Информационно-методический центр

Мичуринского района

ПРИКАЗ

	20.10.2015
	с. Заворонежское
	№ 97

О проведении муниципального этапа заочного конкурса православных видеофильмов «Божий мир глазами детей».
В целях реализации плана мероприятий в рамках проекта «Возрождение духовно-нравственного наследия в условиях открытой социально-образовательной среды» на 2015 год, духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап заочного конкурса православных видеофильмов «Божий мир глазами детей» (далее – Конкурс) в период с 12.10.2015 г. по 06.11.2015 г.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Руководителям образовательных организаций Мичуринского района:

· обеспечить участие обучающихся в конкурсе,

· направить в срок до 30.10.2015 г. в муниципальное казенное учреждение Информационно-методический центр Мичуринского района (с. Заворонежское, ул. Советская, д. 113) документы на бумажном и электронном носителях.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста муниципального казенного учреждения Информационно-методического центра Н.И. Шпикулеву.

Директор МКУ ИМЦ

Мичуринского района

Э.А. Ененкова
Приложение 1

к приказу МКУ ИМЦ

Мичуринского района

от 10.2015 г. № 97
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе заочного конкурса православных видеофильмов «Божий мир глазами детей».

1. Общие положения.
1.1. Муниципальный этап конкурса «Божий мир глазами детей» (далее – Конкурс) способствует формированию системы духовно-нравственного воспитания.

Темы конкурсных работ 2015 года:
1. «Новомученники и исповедники земли Тамбовской».

2. «Тамбов православный» - 380-лет г. Тамбова.

3. «Православная культура глазами семьи и школы» ( преподаватели курса ОПК, школьные мероприятия.

4. «Чти отца и матерь твою…» - воплощение образа сыновнего (дочернего долга).

5. «Я познаю Божий мир».

6. «Духовно-нравственная образовательная среда моей школы» - о кабинетах православной культуры.

7. «Святыни Тамбовского края» - Тамбовский паломник.

8. «Приобщение наследников к духовно-культурному наследию» - фильмы о ходе и результатах проведения акции «Восстановление духовно-исторической памяти».

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса: формирование базовых духовно-нравственных ценностей (милосердия, проявления доброй воли, благочестия, любви к ближнему и к Родине) .
2.2. Основные задачи Конкурса:

· формирование у детей и молодежи знаний о святых и подвижниках Русской православной церкви;

· повышение воспитательных возможностей семьи;

· создание условий для семейного творчества;

· утверждение в сознании общества положительного образа семьи – хранительницы исторической преемственности поколений;

· воспитание бережного отношения к истории и традициям Тамбовского края.

3. Участники Конкурса.

3.1. Участниками Конкурса являются учащиеся общеобразовательных школ района (5-11 классы).

3.2. Участие в Конкурсе осуществляется путём направления творческой работы организатору Конкурса. К творческой работе должна прилагаться Заявка с информацией об участниках Конкурса.

3.3. Конкурс проводится по номинациям:
- игровой фильм;

- анимационный фильм;

- документальный фильм;

- телепрограмма;

- научно- популярный фильм;

- видеоклип;

- семейный фильм.
3.4. На Конкурс фильмы продолжительностью до 15 минут на DVD дисках (в 3 экземплярах), диски должны быть подписаны и снабжены печатной анкетой. Присланные на Конкурс творческие работы не возвращаются и не рецензируются.
4. Порядок подведения итогов Конкурса.
Для организации Конкурса и определения лучших работ формируется Конкурсная комиссия (жюри).

4.1. Жюри осуществляет оценку творческих работ, определяет своим решением три призовых места по каждой номинации и возрастной категории.

4.2. Конкурсные работы оцениваются по 5-бальной системе в соответствии с критериями:
· соответствие работы целям и задачам Конкурса;

· полнота раскрытия темы и проблемы;

· глубина воспитательного воздействия;

· художественный и технический уровень;

· оригинальность идеи;

· грамотность, аккуратность, оформление работы.

4.3. Подведение итогов Конкурса оформляется протоколом жюри Конкурса.

4.4. Победители Конкурса награждаются дипломами трёх степеней.

4.5. Присылая свою работу на Конкурс, участники тем самым предоставляют право организаторам Конкурса на использование конкурсных работ в некоммерческих целях (размещение в Интернет, публикацию в печатных изданиях, представление на выставочных стендах) со ссылкой на авторство.
5. Этапы и сроки проведения конкурса.
5.1. Конкурс проводится с 12 октября по 06 ноября 2015 года.

5.2. Заявки на участие и конкурсные работы принимаются до 30 октября 2015 года по адресу: с. Заворонежское, ул. Советская, д. 113 (МКУ ИМЦ Мичуринского района), 5-85-53

Заявка

на участие в муниципальном этапе заочного конкурса православных видеофильмов «Божий мир глазами детей».

Ф.И.О. автора (ов)__________________________________________________

Название материала, присланного на конкурс_____________________________________________________________________________________________________________________________

Название образовательного учреждения _________________________________________________________________

Номинация________________________________________________________

Дата заполнения, подпись, печать учреждения.

Анкета

участника муниципального этапа заочного конкурса православных видеофильмов «Божий мир глазами детей».

Ф.И.О. автора (ов):__________________________________________________

Название работы: ___________________________________________________

Дата рождения:_____________________________________________________

Домашний адрес (с почтовым индексом), телефон: __________________________________________________________________

Приложение 2
к приказу МКУ ИМЦ

Мичуринского района

от 10.2015 г. № 97
Состав жюри

муниципального этапа заочного конкурса православных видеофильмов «Божий мир глазами детей».

Председатель жюри:

Э.А. Ененкова – директор МКУ ИМЦ Мичуринского района

Заместитель председателя жюри:
А.М. Черенкова – заместитель директора МКУ ИМЦ Мичуринского района

Секретарь жюри:
Н.И. Шпикулева – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района
Члены жюри:

Е.В. Закревская – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района;

Т.М. Захарова – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района;

К.О. Кузнецова – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района;

А.А. Баранова – методист МКУ ИМЦ Мичуринского района;